勐海县卫生和计划生育局开展严重精神障碍患者筛查工作

为贯彻落实《勐海县精神卫生工作规划（2015—2020）》（海卫计发〔2016〕66号），努力实现以县为单位严重精神障碍患者检出率达到4‰的目标，加强我县重性精神病人的管理，减少重性精神病人肇事肇祸事件的发生，勐海县卫生和计划生育局拟于近期对全县精神疾病患者进行排查，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

做好我县重性精神病病人的排查工作，发现重性精神病人，做好诊断复核及危险度评估，逐一建立健康档案和登记工作，为后续落实管理措施打好基础。

工作内容和方法

（一）工作范围

在各乡镇辖区的全部人口中开展排查工作。

（二）工作内容

本次排查工作邀请云南省心理卫生中心、西双版纳精防中心、县人民医院、县疾控中心精神科专业人员到各乡镇进行精神疾病排查。重点排查精神分裂症、双相情感障碍、偏执型精神障碍、分裂情感性精神障碍以及癫痫所致精神障碍和严重精神发育迟滞等6种重性精神疾病。

（三）工作流程

1.各乡镇发动村干部及村医对辖区可疑、确诊精神病患者进行摸底，上报至乡镇卫生院建立台账（摸底工作于排查组下到乡镇之前完成）。

2.按照排查时间安排，可疑、确诊精神病患者可到当地乡镇卫生院进行诊断复核和危险度评估（黎明农场按属地管理排查）。注：患者必须由监护人陪同，并带好患者身份证或户口本、医保卡或新型农村合作医疗本。
3.行动不便或病情严重不能配合监护人就诊者，排查医师将入户诊断评估。

（三）工作方法

充分发挥基层网底作用，通过村干部和村医报告、新农合、城镇职工医保报销及公安、民政、社区报告、家属自报、精神卫生专业防治机构反馈等渠道，全面细致排查，既要掌握现有资料（医疗机构提供的数据）中的病人，更要发现资料外的精神疾患人员，全面掌握本辖区精神病人的详细情况。

三、时间安排

自11月11日开始，专家组分3组，每天排查1个乡镇（具体安排见附表一）。

工作要求

（一）提高认识，迅速排查。各乡镇（农场）、部门要充分认识严重精神障碍患者排查工作的重要性与紧迫性，周密部署，科学安排，主动与卫生计生、公安、民政部门联系，紧紧依靠各部门的团结协作，积极深入村镇开展线索调查，认真做好诊断和复核工作，切实查清我县严重精神障碍患者人员底数。

（二）逐一核对，建立档案。对摸排出来的确诊或疑似病人要逐一登记造册，建立健康档案，保证发现1个、诊断1个、建档1个，全力防止漏查现象的发生。
（三）严格保密措施，最大限度保护患者隐私。重性精神病人排查涉及患者隐私，排查工作中应体现人文关怀，以患者较能接受的方式进行调查、访问，同时严格信息保密管理，不得以任何理由向无关机构或人员泄漏患者信息，严守保密制度，确实尊重和保障患者隐私。

勐海县卫生和计划生育局

                           2016年11月1日

附件一

勐海县2016年严重精神障碍患者排查诊断评估行程安排

	分组
	时间安排
	备注

	11月11日
	11月12日
	11月13日
	11月14日

	第一组
	西定乡
	勐阿镇
	勐往乡

	第二组
	布朗山乡
	打洛镇
	勐混镇
	勐海镇

	第三组
	格朗和乡
	勐宋乡
	勐遮镇
	勐满镇